
DGR n. 868 del 19.7.2013 “Approvazione elenco degli idonei alla nomina a 
Direttore delle Aziende e degli Enti del Ssr.” 
 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 3 bis del D.lgs n. 502/92, come modificato dal D.L. 13 settembre 2012, n. 
158 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un 
più alto livello di tutela della salute”, convertito in legge con modificazioni dalla 
legge 8 novembre 2012, n. 189 che ha introdotto profonde innovazioni, tra 
l’altro, in materia di procedure relative alla nomina a Direttore generale delle 
Aziende sanitarie; 

• l’art.19 della l.r. 7 dicembre 2006, n. 41 “Riordino del Servizio Sanitario 
Regionale” e s.m.i;  

 
RICHIAMATE ALTRESI’: 

• la DGR n. 212 del 1° marzo 2013 recante “Definizione criteri per nomina Direttore generale 
delle Aziende e degli Enti del Ssr”,  

• la DGR n. 452 del 19.4.2013 “Avviso pubblico per l’istituzione presso la Regione Liguria degli 
elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina a Direttore generale delle Aziende Sanitarie e 
degli Enti del Ssr”; 

• la DGR n. 498 del 3 maggio 2013 recante “Modifiche e integrazioni alla DGR n. 452 del 
19.4.2013 “Avviso pubblico per l’istituzione presso la Regione Liguria degli elenchi regionali 
degli aventi titolo alla nomina a Direttore generale delle Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr” 
in applicazione del D.lgs 8 aprile 2013, n. 39”; 

• la DGR 546 del 17 maggio 2013 ad oggetto: “Nomina Commissione incaricata alla selezione 
dei candidati all’iscrizione nell’elenco regionale degli idonei alla nomina di Direttore generale 
delle Aziende e degli Enti del SSr;” 

 
CONSIDERATO che l’elenco dei candidati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore 
generale delle Aziende sanitarie ed ospedaliere approvato con DGR n. 1650 del 
21.12.2012 “Aggiornamento degli elenchi degli aventi titolo alla nomina a Direttore 
generale, amministrativo e sanitario delle Aziende sanitarie ed ospedaliere” non è più 
utilizzabile poiché a seguito delle modifiche all’art. 3bis del D.lgs n. 502/92 apportate 
dal sopra citato D.L. n. 158/2012, i requisiti per ricoprire l’incarico in argomento sono 
modificati e la selezione dei candidati è affidata alla Commissione prevista dalla 
medesima norma; 
 
RITENUTO necessario procedere alla predisposizione – in sostituzione di quello 
precedentemente approvato con la citata DGR n. 1650/2012 – di un nuovo elenco 
regionale degli idonei alla nomina a Direttore generale delle Aziende sanitarie e degli 
Enti del Ssr, che si conformi pienamente alle nuove disposizioni normative vigenti in 
materia, e che a tal fine con DGR n. 452 del 19.4.2013 successivamente modificata 
con DGR n. 498 del 3 maggio 2013, si è proceduto ad approvare apposito Avviso 
pubblico finalizzato alla formazione di un nuovo elenco di idonei alla nomina a 
Direttore generale delle Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr, unitamente al relativo 
modello di domanda, da utilizzarsi per la redazione delle istanze da parte degli 
interessati; 
 
DATO ATTO che all’avviso e al modello di domanda sono state garantite adeguata 
pubblicità e trasparenza in conformità a quanto stabilito dall’art. 3 bis comma 3, del 
D.lgs n. 502/92 e s. m. e i. e dall’art. 41 del D. lgs 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 



PRESO ATTO che: 
• il sopra richiamato avviso, pubblicato nella parte IV della Gazzetta Ufficiale n. 41 del 24-5-

2013, disponeva che le istanze dovevano pervenire alla proponente struttura entro il 
quindicesimo giorno a decorrere dalla data successiva a quella di pubblicazione; 

• risultano pervenute nei termini n. 119 istanze, mentre l’istanza del dott. Ferruccio Masetti è 
pervenuta oltre il termine stabilito nell’avviso pubblico come risulta dal timbro dell’ufficio 
postale accettante e pertanto, in quanto irricevibile, non è stata sottoposta all’esame della 
sopra citata Commissione di esperti;  

DATO ATTO che si è provveduto a trasmettere l’elenco dei candidati alla 
Commissione di esperti, costituita con la già richiamata deliberazione n. 546/2013, al 
fine dello svolgimento della propria attività; 
 
ATTESO che l’attività della Commissione si è svolta nelle giornate del 20 giugno 
2013, 28 giugno 2013, 2 luglio 2013, 5 luglio 2013, 9 luglio 2013 e 12 luglio 2013, 
come risulta dai verbali n. 1, n. 2, n. 3, n. 4, n. 5 e n. 6 depositati agli atti della 
proponente struttura; 
 
DATO ATTO che la Commissione ha verificato che: 

• le istanze del dott. Boccalatte Emanuele, del dott. Comaschi Marco, e del dott. Spinetti 
Giuseppe sono prive della copia del documento d’identità, come prescritto dall’avviso 
pubblico, 

• l’istanza del dott. Lisa Gianluca è priva della copia del documento d’identità e della indicazione 
degli estremi della dichiarazione d’identità, come previsto dall’avviso pubblico, 

• l’istanza del dott. Mangiarotti Massimo è priva della firma sull’istanza e sul curriculum vitae, 
• l’istanza del dott. Preite Antonio è priva della firma sull’istanza; 

CONSIDERATO che: 
• l’avviso di cui alla DGR n. 498 del 3 maggio 2013 prescrive che alla domanda, a pena di 

irricevibilità, devono essere allegati la dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti posseduti, 
debitamente compilata, quale dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 e dell’art. 47 del DPR n. 
445/2000, 

• per costante giurisprudenza (ex multis T.A.R. Umbria sez. I 14 febbraio 2012, n. 47; T.A.R. 
Campania Napoli sez. VIII 11 maggio 2007, n. 4974; T.A.R. Lazio Roma, sez. II, 24 gennaio 
2007 n. 484; C. d. S. sez. IV 2 settembre 2011, n. 4967; id. sez. V 12 giugno 2009, n. 3690; 
id. sez. V 7 novembre 2007, n. 5761; C.d.S. sez. V 4 novembre 2004, n. 7140; C.d.S. sez. V, 
1 ottobre 2003, n. 5677), l’allegazione della copia di un documento di riconoscimento del 
sottoscrittore in allegato alle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell’art.38 del DPR n. 
445/2000, costituisce elemento costitutivo dell’autocertificazione, essendo requisito formale ad 
substantiam dell’autocertificazione stessa; 

• per consolidata giurisprudenza (v. C.d.S. sez. V sentenza 20 aprile 2012, n. 2317; T.A.R. 
Lazio, sez. I quater sentenza 21 novembre 2011, n. 9144; T.A.R. Lazio, sez. I ter sentenza 3 
dicembre 2002, n. 11114), la sottoscrizione della domanda costituisce elemento essenziale 
della stessa con conseguente nullità dell’istanza priva della relativa sottoscrizione; 

• l’istanza del dott. Mangiarotti Massimo risulta pervenuta via Posta Elettronica Certificata in 
data 4 giugno 2013 pertanto soddisfacendo il requisito della sottoscrizione dell’istanza e del 
curriculum ai sensi degli artt. 6, 48 e 65 del D. lgs 7 marzo 2005, n. 82; 

RITENUTO, pertanto, di: 
• dichiarare irricevibili, per mancata allegazione della copia dei rispettivi documenti d’identità, le 

istanze del dott. Boccalatte Emanuele, del dott. Comaschi Marco e del dott. Spinetti Giuseppe;  
• dichiarare irricevibile, per mancata allegazione della copia del documento d’identità e della 

indicazione degli estremi della dichiarazione d’identità l’istanza del dott. Lisa Gianluca;  



• di dichiarare nulla l’istanza del dott. Preite Antonio in quanto priva della sottoscrizione;  
 

DATO ATTO, pertanto, che i soggetti interessati sopraindicati possono presentare 
nuove istanze suscettibile di essere inserite nell’elenco degli idonei alla nomina a 
Direttore generale delle Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr in sede di 
aggiornamento; 
 
PRESO ATTO, altresì, che la Commissione ha predisposto l’elenco nominativo e in 
ordine alfabetico degli idonei alla nomina a Direttore generale delle Aziende sanitarie 
e degli Enti del Ssr; 
 
RITENUTO, sulla base delle verifiche effettuate dalla proponente struttura e 
dell’operato della Commissione, di dover approvare l’elenco dei candidati idonei alla 
nomina a Direttore generale delle Aziende sanitarie e degli Enti del Ssr predisposto 
dalla Commissione di esperti;  
 
SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta regionale, Assessore alla Salute e 
Politiche della Sicurezza dei Cittadini 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

A. DI APPROVARE l’elenco degli idonei alla nomina a Direttore generale delle Aziende sanitarie 
e degli Enti del Ssr così composto:  

   
1. AGOSTI CLAUDIA   
2. AMODEO DAVIDE   
3. ARENA FRANCESCO   
4. ARTIOLI STEFANIA   
5. BALBI CLAUDIO   
6. BALDINOTTI TIZZONI 

GRAZIELLA 
  

7. BANCHERO ANNA 
MARIA 

  

8. BANDIERA PAOLO   
9. BARABINO MAURO   
10. BAULEO FILIPPO   
11. BEDOGNI CORRADO   
12. BERTOLOTTO MARCO   
13. BERTORELLO LUIGI   
14. BESSI FULVIO   
15. BEVILACQUA MAURIZIO   
16. BIAGIONI PAOLO   
17. BLADELLI GIOVANNI   
18. BLONDETT MASSIMO   
19. BOCCARDO   



FRANCESCO 
20. BONANNI FRANCO   
21. BONERA IRENE   
22. BRAGANTI MASSIMO   
23. BUCCHERI MASSIMO   
24. CALLAO PATRIZIO   
25. CANINI RENATA 
26. CAPASSO ALDO 

  

27. CAPPUCCIA NINO   
28. CARANO DOMENICO   
29. CAVAGNARO PAOLO   
30. CECCARELLI 

RICCARDO 
  

31. COIRO ILDE   
32. CONTI ANDREA 
33. CONZI GIANFRANCO 

  

34. COSENZA GAETANO   
35. COSTA LUIGI MORENO   
36. COSTA MICHELA   
37. COTELLESSA MARIO   
38. CRIFO’ GASPARRE 

FRANCESCO 
  

39. CUPPONE FRANCESCO 
40. D’AMBROSIO 

ELEUTERIO 
41. D’AMICO PIETRO 

  

42. DAMONTE PRIOLI 
MARCO 

  

43. DE INTINIS GIUSEPPE   
44. DE PAOLA SALVATORE 
45. DEL PRATO CARLO 
46. DEL VECCHIO SIMONA 

  

47. DELFINO ELIANO   
48. DELLA LUNA GIOVANNI 
49. DI SILVESTRE 

ROBERTO 
50. D’INNOCENZO 

MARINELLA 

  

51. D’URSO ANTONIO   
52. ESPOSTO MARCO   
53. FAILLA CORRADO   
54. FARIO MAURO 

RICCARDO 
  

55. FIGORILLI LAURA   
56. FLEGO GADDO   
57. GIONO CALVETTO 

SILVIO 
58. GIUFFRIDA SALVATORE 

  

59. GOTTI CINZIA   
60. GRASSO LUCIANO   
61. GRECHI CATERINA   
62. GROSSI IDA   
63. GUASTICCHI 

GABRIELLA 
  

64. LAGOSTENA ADRIANO   
65. LORI GIULIANO   



66. MADDALO FRANCESCO   
67. MANCINI MASSIMO 
68. MANGIAROTTI 

MASSIMO 

  

69. MARRA FELICE 
70. MARRAPODI ELIO 
71. MAZZONE ANTONELLO 
72. MAZZONI CLAUDIO 
73. MELI ANGELO 

  

74. MENGONI MARCO   
75. NEIROTTI FLAVIO   
76. ONNIS ANTONIO 
77. ORLANDI WALTER 

  

78. ORLANDO MICHELE   
79. PAGLIASSO ALDO   
80. PALMIERI MAURO   
81. PARODI ALESSIO   
82. PASERO ERMANNO   
83. PATRONE FEDERICO   
84. PESARESI FRANCO   
85. PESENTI ELIA   
86. PETRALIA PAOLO   
87. PIERGENTILI PAOLO 
88. PIPICELLI ANTONIO 

  

89. POLIMENI JOSEPH   
90. PRESUTTI MICHELE   
91. PULLARA CARMELO   
92. QUAGLIA FRANCESCO 
93. RICCA MAURO 

  

94. RIZZO FRANCO   
95. ROLLERI PAOLO 
96. ROSSI CRISTIANA 

  

97. SACCO GIORGIO 
98. SARACCO ALBERTO 

  

99. SCHAEL THOMAS  
     100. SCHIASSI ALDO 

  

     101. SERENA ROBERTA   
     102. SERRA MASSIMO   
     103. SILVANO STEFANIA   
     104. SINACCIO CAROLA   
     105. SINISI PAOLO   
     106. SOSSAI CARLO DIMITRI 
     107. SOSSAI PAOLO 

  

108. TENZE ROBERTO   
109. TUFARO GAETANINO 

GIOVANNI 
  

110. URIATI GIUSEPPE   
111. USELI BRUNO   
112. VIALE ROBERTO   
113. ZANELLA RICCARDO   
114. ZUCCATELLI GIUSEPPE   

 
 

B. DI DICHIARARE irricevibili per le motivazioni espresse in premessa, le istanze del dott. 
Masetti Ferruccio, del dott. Boccalatte Emanuele, del dott. Comaschi Marco, del dott. 
Spinetti Giuseppe, del dott. Lisa Gianluca; 



C.  DI DICHIARARE nulla, per le motivazioni espresse in premessa, l’istanza del dott. 
Preite Antonio; 

D. DI DARE ATTO che le cause di eventuale inconferibilità di direzione di cui al D.lgs n. 
39/2013 saranno valutate dalla Giunta regionale al momento delle designazioni e delle 
nomine da effettuarsi per la copertura degli uffici di Direttore generale delle Aziende 
sanitarie e degli Enti del Ssr; 

E. DI STABILIRE che il presente elenco verrà aggiornato una volta all’anno; 
F. DI PUBBLICARE il predetto elenco sul BURL e sul sito WEB della Regione Liguria.  

 


